vult exercere mariti. Qua de re ut rationes omittam qui passim occurrunt, præclara existat Lupi Tricasini et Euphronii Augustodunensis episcoporum epistola quæ morem hunc testatur: sed hinc edendæ alius erit locus, Deo adjuvante*. Nunc satis sit exemplum Paulini Nolani, cui Terasia de conjugio facta soror, ut in Chronico loquitur Idatius: Germani Antistiodorensis, de quo in ejus Vita Constantius presbyter: *Uxor in sororem ex conjugio mutatur*: et Leonitii episcopi Burdegalensis, de cujus Placidina idem scribit Fortunatus: denique Urbici Arvernorum episcopi, quem narrat Gregorius lib. 1, cap. 44, multis lacrymis eluisse, quod consuetudinem ecclesiasticam temere aliquando violasset. Quod ergo lege ac more sancitum, prædecessorisque sui factum testatum meminerat Sidonius, id aut ignorare, aut impune contemnere qui potuit? Et tamen sunt qui ex Papianillæ mentione hoc loco fucum fieri posse confidunt; et quia lib. iv, epist. 12, cum Apollinare filio Terentium Menandrumque legit Sidonius episcopus, inde filium **62** jam ephebum, jam Græcæ Latineque linguæ auctoribus initiatum, a patre jam episcopo susceptum contendunt: quem res ipsa docet epistolas omnes Constantianæ collectionis, hoc est librorum vii priorum, quas episcopo dictatas, in ipsis pene pontificatus auspiciis dictasse. Sed quid facias hominibus, qui cum veri nihil dicant, sibi tamen clausis oculis credi volunt?

^d De hujus altero in Galliam adventu jam supra scripsit lib. iii, epist. 7. Nunc de codicillis patriciatus, quos Ecdicio comiti attulit a Nepote Augusto.

commune deprecens, ut sicut nos utramque familiam nostram praefectoriam nacti, etiam patriciam divino favore reddidimus: ita ipsi quam suscipiunt patriciam, a faciant consularem. Roscia te salutat, cura communis: quae in aviae amitarumque indulgentissimo sinu, quod raro nepotibus contingit alienis, et cum severitate nutritur: qua tamen tenerum non infirmatur aevum, sed informatur ingenium. Vale.

148 EPISTOLA XVII.

Sidonius ^b Eriphio suo salutem.

Es, Eriphi meus, ipse qui semper: nunquamque te tantum venatio, civitas, ager avocat, ut non obiter voluptate litterarum tenere: sitque eo studio, ut nec nostra fastidias, qui tibi, ut scribis, musas oleamus. Quae sententia tamen large probatur vero carere: quanquam et apparet, aut ex joco venire, si laetus es, aut ex amore, si serius. Caterum a justo longe resultat, cum mihi assignas, quae vix Maroni, vix aut Homero competenter accommodarentur. Haec relinquamus, idque, unde causa, sermocinemur. Dirigi ad te praecipis versus, quos viri amplissimi soceri tui precibus indulsit: qui contubernio mixtus aequalium, vivit moribus ad jubendum obsequendumque juxta paratis. Sed quia scire desideras et locum et causam, quo facilius intelligas rem peregrinam, tibi potius vitio verte, quod loquacior erit o, ere praefati. Conveneramus ad sancti Justi sepulcrum, sed tibi infirmitas impedimento, ne tunc adesses: processio fuerat ante lucana, solemnitas anniversaria, populus ingens sexu ex utroque, quem capacissima basilica non caperet, et quamlibet cincta diffusis crypta porticibus. Cultu peracto vigiliarum, quas alterante mulcedine monachi clericique psalmicines concelebraverant, quisque in diversa secessimus; non procul tamen; ut pote ad tertiam praesto futuri, cum sacerdotibus res divina facienda. De loci **149** sane turbarumque compressu, deque numerosis luminibus illatis, nimis anhelis: simul et aestati nox adhuc proxima tacito clausos vapore torruerat; et si jam primo frigore tamen autumnalis aurorae detepescebat. Itaque cum passim varia ordinum corpora dispergerentur, placuit ad ^c conditorium Syagrii consulis civium primis una coire, quod nec impleto jactu sagittae separabatur. Hic pars sub umbra palmitis adulti, quam stipitiibus altatis cancellatimque pendentibus pampinus superducta texuerat; pars cespite in viridi, sed floribus odoro conserderamus. Verba erant dulcia,

^a Re: tus ordo dignitatum. Nam patricius honor medius est inter praefecturam et consulatum, ut docet Cassiodorus in Formula patriciatus. At consulatus omnium dignitatum apex, κορυφή και κεφαλή, ut verbis utar Chrysostomi ex oratione εις την επιγραφην των πραξεων. 'Εν τοις βιωτικοις, inquit, πράγμασιν ειςιν αρχαι πολλαι· ου πάσαι δι της αυτης αξιας· αλλ' αι μεν μειζους, αι δε ελαττους· οιν, ινα απο της κατωτερας τον αριθμον ποιησωμεθο, εστιν ο της πολως εκδικος· εστιν ανωτερος εκεινου, ο του εθνους ηγεμων· εστι μετ' εκεινον ετερος αρχων μειζων· εστι παλιν ο στρατηλατης· εστιν ο υπαρχος· εστιν ανωτερα τουτων αρχη, η των υπατων αρχη. Et post alia: η των υπατων αρχη καθαπερ κορυφη και κεφαλη πασαις επικειται.

A jocosa, fatigatoria: praeterea (quod beatissimum) nulla mentio de potestate aut de tributis; nullus sermo qui proderet, nulla persona quae proderetur. Fabulam certe referre dignam relatu, dignisque sententia quisque potuisset: audiebatur ambitiosissime. Nec erat idcirco non distincta narratio, quia laetitia permixta. Inter haec otio diu Marcidis aliquid aere visum. Mox bipertitis, ut erat aetas, acclamationibus afflagitata profertur his pila, his tabula. Sphaera primus ego signifer sui, quae mihi, ut nosti, non minus libro comes habetur. Altera ex parte, frater meus Domnicus, homo gratiae summæ, summi leporis, tesseras ceperat quatiebatque: quo velut classica ad pyrgum vocabat aleatores. Nos cum caetera scholasticorum lusimus abunde, quantum membra torpore B statarii laboris hebetata, cursu salubri vegetarentur. Illic vir illustris Philematius, ut est illud Mantuani poetae:

Ausus et ipse manu juvenum tentare laborem.

150 Spartiarum se turmalibus constanter immiscuit. Pulchre enim hoc fecerat, sed cum adhuc essent anni minores. Qui cum frequenter de loco statim medii currentis impulsu summo veretur; nunc quoque acceptus in aream, tam pilae coram praetervolantis, quam superjectae, nec intercideret tramitem, nec caveret; ad hoc per catastropham saepe pronatus, ego de ruinoso flexu se recolligeret; primus ludi ab accento sese removit suspiciosus exitis incalescentibus. Namque et jecuseculi fibra tumente pungebant exercitatum crebri dolores. Destiti protinus et ipse, facurus communiōne cessandi rem caritatis, ne verendum lassitudo fraternata pateretur. Ergo ut resedimus, et illum mox aquam ad faciem petere sudor admonuit, exhibita posceti est: pariter et linum villis onustum, quod pridiana squama positum casu sub ipsis aedulae valvis bipatentibus de janitoris erecto trochleatim fune nutabat: quo dum per otium genus siccat. Vellem, inquit, ad panum similis officii, aliquod tetrastichon mihi scribi juberet. Fiat, inquam. Sed quod meum, dixit, et non in metro teneret. Respondi possibilia factu quae poposcisset. Ait et ipse, Dicta ergo. Tunc ego aridens, illico scias Musas moveri, si choro ipsarum non absque arbitris vacem. Respondit ille violenter et perurbane, ut est natura vir flammeus, quidamque facundiae fons inexhaustus: Vide, D domine Solli, ne magis Apollo forte moveatur, quod suas alumnas solus ad secreta sollicitas. Jam post